
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

na Notificação nº 3065437014, expedida pela CTBEL;
CONSIDERANDO: o Princípio da Razoabilidade e a inexistência 
da multa de trânsito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0691/06-GAB/CORREGEPOL e 10/10/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0928/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160821
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2366/10-DD/CGPC 
de 08/09/20, firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS 
CAVALCANTE PONÇADILHA, referente aos autos da AAI nº 
0295/10-GAB/CORREGEPOL de 07/05/10, onde solicita a 
inclusão do nome do DPC CLAYTON DOS SANTOS CHAVES, na 
Portaria Inaugural, tendo em vista que no decorrer da apuração 
ficou evidenciado que o referido servidor cometeu transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0295/10-GAB/
CORREGEPOL de 07/05/10, incluindo o nome do servidor DPC 
CLAYTON DOS SANTOS CHAVES, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0920/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160804
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1200/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/11/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do EPC JANDER SOUSA DA SILVA, 
em razão do teor do Ofício nº 1963/09, oriundo da Delegacia 
de Roubos e Furtos de Veículos Automotores, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1200/09-GAB/CORREGEPOL de 06/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores,
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0921/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160807
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0342/09-GAB/
CORREGEPOL de 26/03/09, que teve por objeto apurar o 
teor do Ofício nº 185/09/CRPC/BMA e demais anexos, que 
encaminha denúncia de problemas de relacionamento entre 
os servidores: ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO e JOSÉ 
NAZARENO BATISTA DA SILVA, lotados na DP Rurópolis; 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0342/09-GAB/CORREGEPOL de 26/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0915/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160794
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0348/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidores: IPC REGINALDO CRISTO 
SERRÃO e do MPC WALTER ALMEIDA PESTANA, acerca das 
denúncias formuladas pela Srª.  JOANA CÉLIA ALMEIDA DO 
ESPÍRITO SANTO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

0348/09-GAB/CORREGEPOL de 27/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0927/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160818
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0211/08-GAB/
CORREGEPOL de 12/03/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores IPC’s: JOÃO FERREIRA NETO, 
FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA e CLÁUDIO MÁRCIO 
DO NASCIMENTO, em virtude da apreensão de uma arma de 
fogo, usada em assalto, encontrada na posse de terceiros, 
conforme consta nos Autos da Ação Penal nº 2007.2001.304-0;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0211/08-GAB/CORREGEPOL de 12/03/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810,94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0922/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160810
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0547/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do detento FRANCISCO 
ALVES DA SILVA, da Depol de Brasil Novo, no dia 05/09/08, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0547/08-GAB/CORREGEPOL de 30/09/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0923/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160811
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0823/08-GAB/
CORREGEPOL de 10/12/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC ÁLVARO GOMES DA SILVA, 
face o acidente de trânsito envolvendo a VTR Parati 2008, Placa 
JUP 9044, código 1355, da Depol de Decouville, fato ocorrido 
em 01/12/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de suspensão ao servidor: ÁLVARO GOMES DA 
SILVA, Delegado de Polícia Civil, por inobservância de dever 
funcional, previsto no Art. 71,inciso X e Art. 34, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.observando 
o que dispõe o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0924/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160812
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0445/06-GAB/
CORREGEPOL de 20/06/06, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional dos servidores: DPC ANTÔNIO 
NICOLAU NETO, e IPC’s: JOSÉ CARLOS CHAGAS MONTEIRO, 
PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH e IVALDINEY 
MENDES DE HOLANDA, acerca das denúncias formuladas por 
EIDI CAMPOS HASHIMOTO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse do denunciante e consequente 
insuficiência de provas;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0445/06-GAB/CORREGEPOL e 20/06/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0925/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160813
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0623/08-GAB/
CORREGEPOL de 14/10/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da DPC ROSALINA DE MORAES ARRAES, em 
razão das denúncias formuladas pela Srª. LETRÍZIA DUARTE 
SOUTO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0623/08-GAB/CORREGEPOL de 14/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0926/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160814
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0223/08-GAB/
CORREGEPOL de 17/03/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do DPC CELSO IRAN CORDOVIL 
VIANA, quanto a denúncia de violência doméstica de que foi 
vítima a Srª. ROSANE DA SILVA MONTEIRO, fato ocorrido em 
28/08/07, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0223/08-GAB/CORREGEPOL e 17/03/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0933/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160838
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0121/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/01/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga de 05 (cinco) presos de 
Justiça, da Depol do Marco, no dia 29/10/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0121/08-GAB/CORREGEPOL de 30/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160739
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA
ERRATA

Errata da Publicação do Edital n° 014 do Concurso Público 
no 006/PMPA, publicada no D.O.E no 31738, de 25/08/2010, 
Número da Publicação: 148261
ONDE SE LÊ: EDITAL N° 014


